

Số: 108/KH-BCĐ

Biên Giang, ngày 19 tháng 04 năm 2024

**KẾ HOẠCH  
Phòng, chống tai nạn thương tích - duy trì cộng đồng an toàn  
phường Biên Giang năm 2024**

Thực hiện kế hoạch số 162 ngày 03/04/2024 của Ủy ban nhân dân quận Hà Đông về phòng chống tai nạn thương tích - duy trì cộng đồng an toàn trên địa bàn quận Hà Đông năm 2024.

Ủy ban nhân dân phường Biên Giang xây dựng kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích, duy trì cộng đồng an toàn phường Biên Giang năm 2024 cụ thể như sau:

**I. Mục tiêu**

**1. Mục tiêu chung:**

Nâng cao năng lực phòng, chống tai nạn thương tích, từng bước hạn chế thương tích trong giao thông, lao động sản xuất, sinh hoạt tại gia đình, nhà trường, giảm tỷ lệ tai nạn, thương tích trong cộng đồng, nhằm bảo vệ tính mạng của nhân dân, tài sản của Nhà nước góp phần đảm bảo sự bền vững của phường Biên Giang trên các mặt kinh tế, chính trị, xã hội.

**2. Mục tiêu cụ thể:**

- Củng cố và kiện toàn Ban chỉ đạo PC TNTT phường. Duy trì và triển khai kế hoạch, ưu tiên các loại hình TNTT có tỷ lệ tử vong cao như tai nạn giao thông, đuối nước, tai nạn lao động và các đối tượng dễ bị tổn thương như trẻ em, người già.

- Tổ chức thông tin, giáo dục, truyền thông về phòng, chống tai nạn thương tích và triển khai hệ thống giám sát tai nạn thương tích tại cộng đồng đảm bảo trên 80% hộ gia đình nhận thức nguy cơ tai nạn thương tích tại hộ gia đình và sử dụng các biện pháp an toàn.

- Tổ chức giám sát, thống kê chính xác số liệu mắc, tử vong do TNTT tại các cơ sở y tế và tại cộng đồng.

- Tiếp tục củng cố và hoàn thiện hệ thống cấp cứu và vận chuyển cấp cứu tai nạn thương tích tại cơ sở y tế trên địa bàn theo quy định của Bộ Y tế.

- Duy trì mô hình “Cộng đồng an toàn”.



## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:**

### **1. Công tác tổ chức chỉ đạo:**

- Duy trì và triển khai kế hoạch hoạt động phòng chống tai nạn thương tích, duy trì cộng đồng an toàn năm 2024.

- Lựa chọn ưu tiên triển khai có trọng điểm các mô hình hoạt động can thiệp có hiệu quả

- Bổ sung nhân lực và nội dung duy trì cộng đồng an toàn PCTNTT vào nhiệm vụ của Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu của UBND phường.

### **2. Tuyên truyền giáo dục:**

- Thực hiện thường xuyên, liên tục các hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông về phòng, chống tai nạn thương tích trên hệ thống loa truyền thanh, tờ rơi, áp phích, khẩu hiệu, chú trọng truyền thông trực tiếp qua cộng tác viên tại cộng đồng.

- Lồng ghép triển khai phòng, chống tai nạn thương tích trong các phong trào y tế tại cộng đồng như Làng sức khỏe, chuẩn Quốc gia về y tế xã ...

### **3. Thông kê báo cáo tai nạn, thương tích:**

- Duy trì triển khai thu thập số liệu về tình hình tai nạn thương tích, tử vong do tai nạn thương tích tại cộng đồng.

### **4. Nâng cao năng lực sơ cứu, cấp cứu cho y tế tổ dân phố và các tình nguyện viên:**

- Tổ chức tập huấn kiến thức và huấn luyện các kỹ năng cấp cứu ban đầu cho cán y tế tổ dân phố, cộng tác viên y tế và các đối tượng có liên quan đến cứu hộ, cứu nạn và giải quyết tai nạn giao thông và các loại tai nạn khác.

- Đưa nội dung phòng và cấp cứu tai nạn thương tích lồng ghép vào chương trình học ngoại khóa của các trường học và mầm non.

### **5. Triển khai các mô hình an toàn tại cộng đồng:**

- Triển khai mô hình an toàn như trường học an toàn, gia đình an toàn, an toàn cho trẻ em, an toàn giao thông đường bộ ....

- Tiếp tục triển khai các mô hình điểm về cộng đồng an toàn theo quy định của Bộ y tế phấn đấu duy trì cộng đồng an toàn cấp quận.

### **6. Lồng ghép hoạt động:**

Các ngành, các cấp tăng cường phối hợp lồng ghép các hoạt động phòng, chống tai nạn thương tích trong các hoạt động và các nhiệm vụ được giao để nâng cao hiệu quả hoạt động trong công tác phòng chống tai nạn thương tích năm 2023.

## **III.TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1.Trạm y tế phường:**

Là cơ quan thường trực có nhiệm vụ tham mưu cho UBND phường duy trì và kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống tai nạn thương tích, duy trì cộng đồng an toàn.

- Duy trì và triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động phòng chống tai nạn thương tích, duy trì cộng đồng an toàn của phường.

- Duy trì và triển khai thu thập số liệu về tình hình tai nạn thương tích và tử vong tai nạn thương tích.

## **2. Ban tài chính:**

Bố trí ngân sách, hướng dẫn thực hiện đáp ứng nhiệm vụ và kế hoạch PCTNTT của các ban, ngành, đoàn thể hoạt động điều hành của BCĐ phường trong việc thực hiện kế hoạch PCTNTT và duy trì cộng đồng an toàn tại cộng đồng.

## **3. Ban văn hóa thông tin:**

Phối hợp với các ban, ngành liên quan tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền giáo dục về PCTNTT.

- Chỉ đạo các đơn vị, tổ dân phố duy trì thông điệp PCTNTT để tuyên truyền rộng rãi trong cộng đồng.

- Tập trung tuyên truyền PCTNTT phù hợp cho các đối tượng khác nhau và các loại hình TTTT khác nhau.

- Phối hợp với các ban ngành liên quan hướng dẫn và thường xuyên kiểm tra các quy định về PC TTTT và đảm bảo an toàn cho các vận động viên, các hội viên tham gia các hoạt động thể dục thể thao nhằm nâng cao sức khỏe và phục hồi chức năng cho những người bị tai nạn và di chứng sau tai nạn...

## **4. Công an phường:**

- Giám sát, kiểm tra và đề xuất các giải pháp kịp thời nhằm kiềm chế các trường hợp tai nạn giao thông đường bộ, bạo lực trường học, cộng đồng .....

- Điều tra xử lý các vụ tai nạn lao động.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc chỉ đạo thực hiện an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống bão lụt và tìm kiếm cứu nạn, cháy nổ, khủng bố ... trên địa bàn.

## **5. Các trường học trên địa bàn phường:**

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục, phòng, chống tai nạn thương tích lứa tuổi học đường, chú trọng nội dung phòng chống tai nạn giao thông, bạo lực, đuối nước lứa tuổi học đường.

- Triển khai mô hình trường học an toàn tại các trường học.

- Chủ động phát hiện và xử lý kịp thời các nguy cơ gây tai nạn thương tích tại các trường, không để xảy ra các tai nạn nghiêm trọng trong nhà trường

- Hoàn thiện cung cấp phòng y tế nhà trường với các trang thiết bị và cơ sở thuốc cấp cứu theo quy định.

- Tổ chức bồi dưỡng kiến thức phòng chống tai nạn thương tích cho cán bộ, giáo viên nhân viên nhà trường. Duy trì việc đưa nội dung phòng chống tai nạn thương tích vào chương trình nội khóa, ngoại khóa

- Đảm bảo 100% học sinh nhận biết được các nguy cơ về tai nạn thương tích.

## 6. Ủy ban mật trật tổ quốc phường:

- Tổ chức, vận động nhân dân tham gia tích cực vào các phong trào xây dựng cộng đồng an toàn, Làng văn hóa sức khỏe ....

- Phối hợp với các ban ngành khác để chương trình phòng chống tai nạn thương tích đạt kết quả cao.

## 7. Cộng tác viên chương trình TNTT:

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia tích cực phòng chống tai nạn thương tích.

- Thu thập số liệu, ghi chép và báo cáo các trường hợp tai nạn thương tích lên Trạm y tế phường.

- Tăng cường chất lượng sơ cấp cứu ban đầu.

## VI. KINH PHÍ:

- Trên cơ sở nhiệm vụ được giao các ban ngành xây dựng kế hoạch hoạt động và dự toán kinh phí hoạt động.

- UBND phường bố trí ngân sách và huy động các nguồn lực cho hoạt động chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân và phòng chống tai nạn thương tích,xây dựng cộng đồng an toàn tại địa phường.

Trên đây là kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích tại cộng đồng phường Biên Giang năm 2024. Đề nghị UBMTTQ phường, các ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị phường, các trường học, trạm y tế, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, được giao tổ chức tốt nội dung PCTNTT và triển khai thực hiện tốt kế hoạch này.

### Nơi nhận:

- Phòng TTYT Quận (b/c);
- TT ĐU- UBND (b/c);
- BCĐ-PCTNTT phường (b/c);
- MTTQ, các ban ngành(phối hợp thực hiện);
- Trạm y tế, các nhà trường (Thực hiện);
- Lưu:VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND  
Nguyễn Văn Mạnh